
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N. 5 del 28/01/2023   

 

 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2023-2025 - CONFERMA PIANO VIGENTE 

 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 09:30, in collegamento 

tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di 

quanto stabilito con il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Palagano in modalità telematica, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 16 del 28/07/2020, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BRAGLIA FABIO SINDACO X 

DIGNATICI PATRIZIA VICE SINDACO E 

ASSESSORE 

X 

FACCHINI LAURA ASSESSORE  

 

 

  Presenti: 2      Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Vice segretario Pederzoli Marco 

 

In qualità di Sindaco, il Braglia Fabio assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 5 del 28/01/2023 

 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2023-2025 - CONFERMA PIANO VIGENTE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamati: 

 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, c. 1, legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii); 

 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii;  

 

- il Decreto 14 marzo 2013, nr. 33 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 che ha introdotto alcune modifiche alla citata 

legge n. 190/2012; 

 

- l’art. 48 del D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 

 

Premesso che:  

 

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

che individua, in relazione ai diversi settori di attività e alla dimensione degli enti i principali 

rischi di corruzione, i relativi rimedi e l’indicazione degli obiettivi, tempi e modalità di 

adozione e attuazione delle misure di contrasto al fenomeno corruttivo;   

 

- la suddetta legge n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione – entro il 

31 gennaio di ogni anno - del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) o di un suo aggiornamento a scorrimento, coerente e coordinato con 

i contenuti del richiamato Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);  

 

- con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25.5.2016 n. 97 “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” il Programma Triennale per la Trasparenza 

e l’integrità, obbligatorio, completa, facendone parte sostanziale, il citato Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT 

che successivamente deve essere “approvato dalla giunta” (art. 41, comma 1, lettera g) del D. 

lgs nr. 97/2016);  

 

- l’art. 1, c. 8 della Legge n. 190/2012 stabilisce una durata triennale per ogni Piano con 

obbligo, pertanto, di adottare un nuovo P.T.P.C.T. completo ogni tre anni; 



 

-3- 

 

- la stessa ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad adottare, 

anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza ritenendo, pertanto, che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 

cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità 

semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018);  

 

- la giunta può, quindi, “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”;   

 

- il Comune di Palagano ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

- il suddetto Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) va correlato 

agli altri strumenti di programmazione dell'Ente; 

 

Rilevato che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 

Comune di Palagano è attualmente identificato nella figura del vicesegretario comunale stante 

la vacanza della sede di segreteria a far data dal 01.10.2020; 

 

Considerato che questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2022-2024 nella seduta del 

28.04.2022 con deliberazione n. 25 e nel frattempo non si sono verificati fatti corruttivi nè 

sono intervenute modifiche organizzative rilevanti o disfunzioni amministrative come, 

peraltro, evidenziato dalla relazione annuale anticorruzione per l’anno 2022 pubblicata sul 

sito internet istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione”; 

 

Dato atto, pertanto, che la Giunta Comunale intende confermare per l’anno 2023 il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022/2024, approvato 

con la citata deliberazione di giunta comunale n. 25/2022 cui espressamente si rinvia, e senza 

necessità di adottare integrazioni e correzioni alle misure preventive presenti nel documento 

già adottato; 

 

Considerato che dei contenuti del presente atto si terrà conto in sede di predisposizione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025, così come 

previsto dall’art. 6, c. 6, del decreto legge n. 80/2021, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49, I° comma 

del D. Lgs. 267/2000 dal Vicesegretario comunale, in qualità di Responsabile supplente e 

sostituto in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 49, I° 

comma del D. Lgs. 267/2000, dal responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 



 

-4- 

per i motivi indicati in premessa e qui interamente richiamati 

 

1) Di confermare per l’annualità 2023, ai sensi di quanto disposto da delibera ANAC n. 1074 

del 21/11/2018, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

relativo al periodo 2022/2024, approvato con propria deliberazione n. 25 del 28.04.2022, i 

suoi contenuti e la metodologia per la valutazione del rischio considerato che nel frattempo 

non si sono verificati fatti corruttivi nè sono intervenute modifiche organizzative rilevanti o 

disfunzioni amministrative e tenuto conto che la popolazione del Comune di Palagano è 

inferiore a 5.000 abitanti;  

 

2) Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione e trasparenza ed 

ai Servizi/Uffici dell’ente affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla piena 

attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti utili a tale operazione;  

 

3) Di stabilire che dei contenuti del presente atto si terrà conto in sede di predisposizione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025; 

 

4) Di dare atto che, in caso di necessità, il P.T.P.C.T. potrà essere oggetto di adeguamenti, 

integrazioni e aggiornamenti, anche in corso d’anno; 

 

5) Di stabilire che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 

giorni consecutivi; 

 

6) Di comunicare l’oggetto del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.L.gs n. 267/2000; 

 

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 

internet comunale, in formato tabellare, all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sotto sezioni “Provvedimenti – Provvedimenti Organo Politico” e “Altri 

contenuti - Prevenzione della Corruzione”;  

 

8) Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in 

forma palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art. 134 , comma 4, 

del T.U.E.L. nr. 267/2000. 
 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Braglia Fabio 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Vice segretario 

 Pederzoli Marco 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


